XLII. Aderat jam annus ³²⁵ quo proconsulatum Africae et Asiae ³²⁶ sortiretur, et occiso Civica ³²⁷ nuper nec Agricola consilium deerat, nec Domitiano exemplum. Accessere quidam cogitationum principis periti, qui, iturusne esset in provinciam, ultro Agricola interrogarent. Ac primo occultius quietem et otium laudare, mox operam

deux amis, de sorte que la plupart, accoutumés à juger des grands hommes par le faste qui les entoure, après avoir vu et bien considéré Agricola, cherchaient à comprendre sa renommée et que très peu se l'expliquaient.

XL I. Dans ce temps-là, il fut plusieurs fois, en son absence, accusé devant Domitien, et en son absence absous. Ces périls n'avaient pour cause ni délits qu'on lui reprochât, ni plaintes de personnes qu'il eût offensées, mais la haine du prince pour la vertu, la gloire du héros, et la plus dangereuse ennemie, la louange. Et des circonstances politiques survinrent qui ne permirent plus de taire le nom d'Agricola : tant d'armées dans la Dacie et la Mésie, dans la Germanie et la Pannonie, perdues par la témérité ou la lâcheté des généraux ; tant de braves guerriers forcés et pris avec leurs cohortes ! Ce n'étaient plus les limites de l'empire et la rive d'un fleuve, c'étaient les quartiers de nos légions, la possession de nos provinces qu'il fallait disputer. Comme les désastres succédaient aux désastres, et que chaque année était marquée par des funérailles et des revers, la voix publique demandait Agricola pour général, et chacun comparait sa vigueur, sa constance, son courage éprouvé par les combats, avec l'indolence et la pusillanimité des autres. Il est certain que ces discours retentirent jusqu'aux oreilles de Domitien, car, parmi ses affranchis, les plus honnêtes, par attachement et par zèle, les plus méchants, par malignité et par jalousie, aigrissaient à l'envi son caractère naturellement pervers. Ainsi les vertus d'Agricola et les vices d'autrui conspiraient également à le précipiter dans la gloire.

XLII. Cependant l'année était venue où il devait tirer au sort le proconsulat d'Afrique et celui d'Asie ; et le meurtre récent de Civica était une leçon pour lui, un précédent pour Domitien. Quelques confidents des secrètes pensées du prince vinrent chez Agricola lui demander en le devançant s'il accepterait une province. Et d'abord, sans trop s'avancer, ils rehaussent le prix du repos et de la tranquillité ; bientôt ils lui offrent leurs

suam in approbanda excusatione offerre, postremo non jam obscuri suadentes simul terrentesque pertraxere ad Domitianum. Qui paratus simulatione, in arrogantiam compositus, et audiit preces excusantis et, cum annuisset, agi sibi gratias passus est, nec erubuit beneficii invidia. Salarium ³²⁸ tamen proconsuli consulari ³²⁹ solitum offerri et quibusdam a se ipso concessum Agricolæ non dedit, sive offensus non petitum, sive ex conscientia, ne, quod vetuerat, videretur emisse. Proprium humani ingenii est odisse quem læseris; Domitiani vero natura præceps in iram, et, quo obscurior, eo irrevocabilior, moderatione tamen prudentiaque Agricolæ leniebatur, quia non contumacia neque inani jactatione libertatis famam fatumque provocabat. Sciant quibus moris est illicita mirari, posse etiam sub malis principibus magnos viros esse, obsequiumque ac modestiam, si industria ac vigor adsint, eo laudis excedere, quo plerique per abrupta enisi, in nullum reipublicæ usum, ambitiosa morte inclaruerunt.

XLIII. Finis vitæ ejus nobis ³³⁰ luctuosus, amicis tristis, extraneis etiam ignotisque non sine cura fuit. Vulgus quoque et hic aliud agens populus et ventitavere ad domum et per fora et circulos locuti sunt; nec quisquam audita morte Agricolæ aut lætatus est aut statim oblitus. Augebat miserationem constans rumor veneno interceptum : nobis nihil comperti affirmare ausim. Ceterum, per omnem valetudinem ejus, crebrius quam ex more principatus per nuntios visentis et libertorum primi et medicorum intimi venere, sive cura illud sive inquisitio erat. Supremo quidem die momenta ipsa deficientis per dispositos cursores nuntiata constabat, nullo cre-

bons offices pour faire excuser son refus; enfin ils lèvent le masque et, joignant la terreur à la persuasion, ils l'entraînent chez Domitien. Celui-ci, exercé à feindre, entendit avec une hauteur étudiée son humble excuse, et, après l'avoir agréée, il souffrit ses remerciements et ne rougit pas d'un si odieux bienfait. Il ne lui donna cependant pas les honoraires qu'on offre d'ordinaire à un proconsul ancien consul et que lui-même avait accordés à plusieurs, blessé peut-être de ce qu'Agricola ne les avait pas demandés, ou craignant de paraître acheter un sacrifice qu'il imposait. Il est dans la nature de l'homme de haïr ceux qu'on a offensés; et la colère de Domitien, prompte à s'enflammer, était d'autant plus implacable qu'il la cachait davantage; toutefois elle était adoucie par la modération et la sagesse d'Agricola, qui, éloigné de toute arrogance et de toute vaine ostentation de liberté, n'appelait la renommée ni ne défiait le destin. Que les admirateurs de tout ce qui brave le pouvoir apprennent que, même sous de mauvais princes, il peut y avoir de grands hommes, et que la déférence et la réserve, si l'activité et la vigueur les accompagnent, atteignent le même degré de gloire que cette foule d'hommes qui, se jetant à travers les précipices, mais sans fruit pour l'État, ont brigué l'honneur d'une mort éclatante.

XLIII. Sa fin, douloureuse pour nous, triste pour ses amis, ne fut pas indifférente même aux personnes étrangères et à ceux qui ne le connaissaient pas. La multitude aussi et ce peuple-ci qu'occupent d'autres intérêts vinrent souvent à sa maison, et sur les places publiques, dans les groupes s'entretinrent de lui; et personne n'apprit la mort d'Agricola pour s'en réjouir ou pour l'oublier aussitôt. Elle excitait une compassion d'autant plus vive, qu'un bruit accrédité l'attribuait au poison : comme nous n'avons là-dessus aucune certitude, je n'oserais rien affirmer. Au reste, pendant toute sa maladie, plus souvent qu'il n'est ordinaire aux princes, dont l'usage est seulement de faire prendre des nou-